

Số: 125/KH-UBND

Vĩnh Phong, ngày 12 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 327/QĐ-TTg ngày 24/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật Giáo dục nghề nghiệp số 124/2025/QH15 trên địa bàn tỉnh An Giang trên địa bàn xã Vĩnh Phong, tỉnh An Giang

Căn cứ Luật Giáo dục nghề nghiệp số 124/2025/QH15 ngày 10/12/2025;

Căn cứ Quyết định số 327/QĐ-TTg ngày 24/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Giáo dục nghề nghiệp số 124/2025/QH15;

Căn cứ Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 02/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về triển khai thực hiện Quyết định số 327/QĐ-TTg ngày 24/02/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật Giáo dục nghề nghiệp số 124/2025/QH15 trên địa bàn tỉnh An Giang;

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Phong xây dựng kế hoạch triển khai thi hành Luật Giáo dục nghề nghiệp số 124/2025/QH15 trên địa bàn xã Vĩnh Phong như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời, đồng bộ và hiệu quả các nội dung của Luật Giáo dục nghề nghiệp số 124/2025/QH15 đến các đơn vị trường học trực thuộc UBND xã.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và Nhân dân về vai trò của giáo dục nghề nghiệp trong phát triển nguồn nhân lực, giải quyết việc làm và phát triển kinh tế - xã hội địa phương.
- Đưa các chính sách, quy định mới của Luật sớm đi vào thực tiễn; góp phần thực hiện tốt công tác phân luồng học sinh sau trung học cơ sở, định hướng nghề nghiệp phù hợp cho học sinh.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự thống nhất trong chỉ đạo, điều hành của UBND xã; sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội xã; các đơn vị trường học trực thuộc UBND xã trong việc triển khai thi hành Luật.
- Nội dung triển khai phải cụ thể, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của xã và chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị.
- Người đứng đầu các đơn vị trường học chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung của kế hoạch.



II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG

1. Phạm vi: Triển khai trên địa bàn toàn xã.

2. Đối tượng

- Các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các trường học trực thuộc UBND xã.
- Các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn xã.

III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục nghề nghiệp năm 2025

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các nội dung cơ bản, điểm mới của Luật Giáo dục nghề nghiệp số 124/2025/QH15 đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Lòng ghép tuyên truyền trong các cuộc Hội nghị; họp chuyên đề; trên hệ thống loa truyền thanh của xã.

- Các đơn vị trường học tùy điều kiện thực tế của đơn vị tổ chức triển khai phù hợp đến lãnh đạo, giáo viên, nhân viên và học sinh.

2. Tổ chức triển khai thực hiện các quy định của Luật

- Các đơn vị trường học nghiên cứu, quán triệt và tổ chức thực hiện các nội dung của Luật Giáo dục nghề nghiệp năm 2025 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia đầy đủ các hội nghị, lớp tập huấn do cấp trên tổ chức liên quan đến triển khai thi hành Luật Giáo dục nghề nghiệp.

3. Công tác hướng nghiệp và phân luồng học sinh

- Phối hợp với các cơ sở giáo dục nghề nghiệp, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên để tư vấn tuyển sinh, định hướng nghề nghiệp cho học sinh.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức của phụ huynh và học sinh về học nghề, khởi nghiệp và tham gia thị trường lao động.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện kế hoạch được sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này.

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các đơn vị trường học triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch.

- Tham mưu UBND xã tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Các đơn vị trường học trực thuộc UBND xã

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác hướng nghiệp, phân luồng học sinh.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo yêu cầu gửi về UBND xã (Qua Phòng Văn hóa – Xã hội).

3. Đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao nhận thức về giáo dục nghề nghiệp; tạo điều kiện thuận lợi để học sinh tham gia học nghề phù hợp với năng lực, nhu cầu và điều kiện thực tế.

Trên đây là kế hoạch triển khai thi hành Luật Giáo dục nghề nghiệp số 124/2025/QH15 trên địa bàn xã Vĩnh Phong, tỉnh An Giang. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị phản ánh về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) xã để tổng hợp, tham mưu UBND xã xem xét, chỉ đạo. *Châu Ngọc Cẩn*

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;
- Các tổ chức chính trị - xã hội;
- Các đơn vị trường học thuộc UBND xã;
- Lưu: VT, VHXXH.



Châu Ngọc Cẩn

